
- 1 -

明けましておめでとうございます。
あ

今年もどうぞ宜しくお願いいたします。
こ と し よ ろ ね が

さて、日本では「初夢」で、1年の吉凶を占う風習があります。また、
に ほ ん はつゆめ いちねん きっきょう うらな ふうしゅう

「１年の計は元旦にあり」と言って、物事を始める際、１年の計画を年
いちねん けい がんたん い ものごと はじ さい いちねん けいかく とし

の初めである元旦に立てると良いと教えている言葉があります。１月は
はじ がんたん た よ おし こ と ば いちがつ

学年の途中ですが、気持ちを新たにして、充実した年になるように「夢
がくねん とちゅう き も あら じゅうじつ とし ゆめ

や希望」に向かって再出発する月でもあります。具体的な行動目標を決
き ぼ う む さいしゅっぱつ つき ぐ た い て き こうどうもくひょう き

めて頑張っていきましょう。
が ん ば

校歌・校章が決まりました！
こ う か こ う し ょ う き

統合開校して９ヶ月、校歌・校章の作成については、地域の皆様や保護者の皆様をはじめ、児童、
とうごうかいこう か げ つ こ う か こうしょう さくせい ち い き みなさま ほ ご し ゃ みなさま じ ど う

学校の教職員の協 力を得て進めてまいりました。６月には、児童を中心としたのプロジェクト
がっこう きょうしょくいん きょうりょく え すす がつ じ ど う ちゅうしん

を立ち上げ、１２月にかけて多くの皆様から校歌に盛り込みたいキーワードや校章のデザインを
た あ がつ おお みなさま こ う か も こ こうしょう

募集しました。それらをまとめ、校歌についてはプロの音楽家を地域の方からご紹介いただき、作詞
ぼしゅう こ う か おんがく か ち い き かた しょうかい さ く し

・作曲をお願いしました。校章については募集したデザインを児童を中心にご家庭のご協 力も
さっきょく ねが こうしょう ぼしゅう じ ど う ちゅうしん か て い きょうりょく

いただきながら、投票によって決め、こちらもプロのデザイナーさんに仕上げをお願いしました。
とうひょう き し あ ねが

校歌・校章の作成に携わってくださった皆様のおかげで、校歌も校章も「心つながり、笑顔ひ
こ う か こうしょう さくせい たずさ みなさま こ う か こうしょう こころ え が お

ろがり、世界へはばたく」本校の学校目標にぴったりの素敵な仕上がりになりました。
せ か い ほんこう がっこうもくひょう す て き し あ

校歌と校章につきましては、１月の土曜参観『Ｉ・Ｉフェスティバル・学校説明会』の時にお
こ う か こうしょう いちがつ ど よ う さんかん アイ アイ がっこうせつめいかい とき

披露目したいと考えております。是非、ご参加くださいますようご案内申し上げます。
ひ ろ め かんが ぜ ひ さ ん か あんないもう あ

◇ 日時 平成２７年１月２４日（土）９：００～
に ち じ へ い せ い ね ん が つ か ど

◇ 会場 飯田北いちょう小学校 体育館
か い じ ょ う い い だ き た し ょ う が っ こ う た い い く か ん

が っ こ う

横浜市立飯田北いちょう小学校
よ こ は ま しりつい い だ き た しょうがっこう

平成２７年 １月号
へいせい ねん がつごう

１月７日発行
がつなのかはっこう


